
Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Unidade de Apoio 

Corporativo 

Boletim de Serviço 
Nº 406, 20 de dezembro de 2022 

 

 



Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 2 

 

 

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Rua do Limoeiro, Nº 137, Nazaré  

CEP: 40055-150 | Salvador-BA | 

Telefone: (71) 3283-9210 | Site: www.mco.ufba.br 

 

VICTOR GODOY VEIGA 

Ministro de Estado da Educação 

 

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA 

Reitor 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Superintendente 

 

 

 CARLOS AUGUSTO SANTOS DE MENEZES 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

ROBERTA KARINA DA SILVA VIEIRA   

Gerente  de Atenção à Saúde  

 

 

LINDINALVA ALVES DA SILVA 

Gerente Administrativa 

 

 

 

 

http://www.mco.ufba.br/


Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 3 

 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................................................ 4 

PROCESSO SELETIVO FUNÇÕES GRATIFICADAS .............................................................................................. 4 

PORTARIA n° 493, de 19 de dezembro de 2022 .......................................................................................... 4 

COMITÊ ............................................................................................................................................................ 5 

PORTARIA n° 494, de 19 de dezembro de 2022 .......................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

PROCESSO SELETIVO FUNÇÕES GRATIFICADAS 

 

PORTARIA n° 493, de 19 de dezembro de 2022  

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares (Ebserh), nomeada através da Portaria-SEI nº 217 de 09 de maio de 2018 publicada no 

D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das competências e atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no 

D.O.U de 10 de janeiro de 2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Publicar o resultado definitivo da 2ª Fase Entrevista de caráter eliminatório e classificatório 

dos candidatos ao Processo Seletivo Funções Gratificadas, conforme disposto nos Editais: EDITAL - 

SEI Nº 01/2022 / EDITAL - SEI Nº 02/2022 / EDITAL - SEI Nº 03/2022 / EDITAL - SEI Nº 04/2022 / 

EDITAL - SEI Nº 05/2022 / EDITAL - SEI Nº 06/2022 / EDITAL - SEI Nº 07/2022 / EDITAL - SEI 

Nº 08/2022 / EDITAL - SEI Nº 09/2022 / EDITAL - SEI Nº 10/2022, publicados no Boletim de 

Serviço nº 394, de 03 de novembro de 2022, conforme abaixo: 

EDITAL - SEI Nº 01/2022 - Unidade de Atenção à Saúde da Mulher 

FANNY EICHENBERGER BARRAL 

EDITAL - SEI Nº 02/2022 - Unidade de Emergência Obstétrica 

LEONILDO SEVERINO DA SILVA 

EDITAL - SEI Nº 03/2022 - Divisão Médica 

ADYLA KEILA LOPES SILVA OLIVEIRA 

EDITAL - SEI Nº 04/2022 Unidade Materno Infantil 

NATALIA CASTELO BRANCO LAGES MONTE 

EDITAL - SEI Nº 05/2022 - Divisão de Enfermagem 

MARIA ANA BITENCOURT BOENTE CALABRICH 

EDITAL - SEI Nº 06/2022 - Unidade de Patrimônio 

MARCO ANTONIO SILVEIRA LOURENCO 

EDITAL - SEI Nº 07/2022 - Divisão Administrativa-Financeira e de Gestão de Pessoas 

DANIEL SALVADOR FILHO 

EDITAL - SEI Nº 08/2022 - Setor de Administração 

ROZELI DA SILVA OLIVEIRA 

EDITAL - SEI Nº 09/2022 - Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar 



Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 5 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Referência: Processo nº 23535.012879/2022-13 SEI nº 26405045 

 

 

COMITÊ 

 

PORTARIA n° 494, de 19 de dezembro de 2022 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares (Ebserh), nomeada através da Portaria-SEI nº 217 de 09 de maio de 2018 publicada no 

D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das competências e atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no 

D.O.U de 10 de janeiro de 2019,  

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Operações de Emergências em Saúde Pública da 

Maternidade Climério de Oliveira (COE-MCO), para tratar de questões referentes ao enfrentamento de 

doenças e agravos considerados emergências em saúde pública, de importância nacional e/ou 

internacional, no âmbito da MCO, instituída pela Portaria 059 de 25 de março de 2020, publicada no 

Boletim de Serviços nº 168, de 25 de março, e alterada pela portaria 054 de 16 fevereiro de 2022, 

conforme abaixo: 

a) Sinaide Santos Cerqueira Coelho, SIAPE 138****, Superintendência, Coordenadora do 

COE-MCO; 

b) Roberta Karina da Silva Vieira, SIAPE 217****, Gerente de Atenção à Saúde-Substituta;  

c) Carlos Augusto Santos de Menezes, SIAPE 287***, Gerente de Ensino e Pesquisa; 

d) Lindinalva Alves da Silva, SIAPE 111****, Gerente Administrativa; 

e) Andrea da Silva Araújo Marques Novo, SIAPE 167****, Divisão de Gestão do Cuidado; 

f) Adyla keila Lopes Silva Oliveira, SIAPE 234****, Divisão Médica; 

g) Alana Mayara Cerqueira Santos, SIAPE 192****, Divisão de Logística e Infraestrutura 

Hospitalar; 

h) Lorena Pastor Ramos, SIAPE 628****, Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do 

Paciente; 

ALANA MAYARA CERQUEIRA SANTOS 

EDITAL - SEI Nº 10/2022 - Unidade de Execução Orçamentária e Financeira 

DANIELE DA CRUZ RIBEIRO FERREIRA 



Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 6 

 

i) Mara Lúcia de Paula Freitas Souza, SIAPE 217****, Setor de Vigilância em Saúde e 

Segurança do Paciente; 

j) Jarbas Raimundo Carahy Lopes Junior, SIAPE 133****, Setor de Gestão de Processos e 

Tecnologia da Informação; 

k) Leilane Barros Ribeiro, SIAPE 222****, Setor de Gestão de Pessoas; 

l) Patrícia Couto Vigas Costa, SIAPE 234****, Serviço de Saúde Ocupacional e Segurança do 

Trabalho; 

m) Marcio Garcia Barbosa, SIAPE 217****, Serviço de Saúde Ocupacional e Segurança do 

Trabalho; 

n) Isabela Maria Muniz de Araújo Góes, SIAPE 222****, Setor de Regulação e Avaliação em 

Saúde; 

o) Lidiane Borges de Jesus, SIAPE 225****, Comunicação;  

p) Alessandro Souza de Cerqueira, SIAPE 221****, Representação Sindical EBSERH; 

q) Radinei Santos Nascimento, SIAPE 145****, Representação Sindical UFBA; 

r) Adje Silva Santos, SIAPE 221****, Unidade de Hotelaria; 

s) Maria Lúcia Ribeiro Rocha, SIAPE 120****, Serviço de Saúde Ocupacional e Segurança do 

Trabalho; 

t) Carolina The Macedo, SIAPE 305****, Gerência de Ensino e Pesquisa; 

u) Maria Ana Bitencourt Boente Calabrich, SIAPE 217****, Divisão de Enfermagem; 

v) Vanessa Ferreira Lima de Sousa, SIAPE 224****, Unidade de Apoio Corporativo; 

w) Josaildes Antunes Ribeiro, SIAPE 176****, Gerência de Ensino e Pesquisa;  

x) Ricardo Lázaro de Oliveira, SIAPE 223****, Unidade de Abastecimento;  

y) Destituir Jonai de Oliveira Teixeira, SIAPE 235****, Unidade de Saúde Ocupacional e 

Segurança do Trabalho. 

z) Designar Josivaldo dos Santos Almeida, SIAPE 141****, Unidade de Saúde Ocupacional e 

Segurança do Trabalho. 

aa) Destituir Jacimar Sturaro Seixas, SIAPE  111****, Unidade de Apoio Operacional; 

bb) Designar Jonai de Oliveira Teixeira, SIAPE 235****, Unidade de Apoio Operacional. 

Art. 2º O Comitê de Operações de Emergências em Saúde Pública da MCO terá como atribuições:  

I. elaborar os fluxos e protocolos de vigilância, assistência e laboratório para o enfrentamento das 

emergências em saúde pública no âmbito da MCO, buscando o alinhamento com as diretrizes 

definidas em âmbito nacional e internacional a cada nova definição e organização de fluxos; 

II. solicitar ações que visem à capacitação dos colaboradores da Ebserh, de forma a ampliar o 

potencial de resposta a Emergências de Saúde Pública de importância nacional ou 

internacional; 

III. propor ações de prevenção e controle frente a emergências em saúde pública na MCO. 



Nº 406, terça-feira, 20 de dezembro de 2022 
 
 

 7 

 

Art. 3º   Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Referência: Processo nº 23535.002953/2020-21SEI nº 26413041 

 


